این قیام، اولین حرکت ضد استعماری در عراق بود که بیشتر مناطق این سرزمین را فرا گرفت و اقوام و مذاهب و عشایر مختلف عراق در آن شرکت داشتند، اهمیت این قیام تا آنجاست که در نهایت، استقلال عراق را در سال ۱۹۳۲ م موجب شد.

زمینه‌های شکل‌گیری جنبش ۱۹۲۰ عراق

جنبش معروف ۱۹۲۰ م / ۱۲۹۹ ش عراق، اولین واکنش گسترده مردم عراق علیه سلطه و استعمار غربی بود. نقطه این جنبش با تصرف بصره در نخستین سال شروع جنگ جهانی اول بسته شد. اما اشغال بغداد در سال ۱۹۱۷ م / ۱۲۹۶ ش، عدم وفای انگلیس به عهد خود (اعطای استقلال به عراق پس از جنگ جهانی اول)، تحت الحمايه کردن عراق طی یک فرآیند فرمایشی، تثبیت نظام قیمومیت انگلیس بر عراق در کنفرانس «سان ریمو» (۱) و به ویژه فتوای آیت الله میرزا محمدتقی شیرازی مبنی بر اینکه هیچ‌کس جز مسلمان حق ندارد بر مسلمان حکومت کند، زمینه‌های تدریجی قیام مذکور را علیه انگلیس فراهم آورد.

اواخر سال ۱۹۱۸ و اوایل ۱۹۱۹ م انجام داد هم‌زمان بود؛ پس از آن مبارزه سراسری مسلحانه‌ای که انقلاب بیستم در خلال ماه ژوئن تا نوامبر ۱۹۲۰ م آن را رهبری کرد و اوج مبارزات سیاسی و مسلحانه ضد انگلیسی را تشکیل داد. (۱۰)

رهبران جنبش و نقش آنها

رهبری سلسله قیامهای دهه دوم قرن بیستم میلادی و قیام ۱۹۲۰م/ ۱۲۹۹ش عراق با روحانیت به ویژه آیت الله میرزا محمدتقی شیرازی مرجع بزرگ شیعیان بود؛ زیرا بر اساس فتوای ایشان: (۱) مردم در جهاد عمومی علیه انگلیس در زمان اشغال بصره شرکت کردند. (۲) در پایان جنگ جهانی اول از شرکت در فراندوم انگلیس در تأیید و تثبیت تحت الحمایگی عراق خودداری ورزیدند.